
Размещено на сайте Министерства юстиции 

Приднестровской Молдавской Республики 

в разделе «Официальное опубликование» 

ПРИКАЗ 

МИНИСТЕРСТВА ПРОСВЕЩЕНИЯ 

ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 

Об утверждении Методических рекомендаций по организации работы органов местного 

государственного управления в решении вопросов организации и осуществления 

мероприятий по работе с молодежью 

 

Согласован: 

Государственные администрации городов и районов  

 

В соответствии с Законом Приднестровской Молдавской Республики от 21 апреля 2004 

года № 408-3-III «О государственной молодежной политике» (САЗ 04-17), 

Постановлением Правительства Приднестровской Молдавской Республики от 26 мая 2017 

года № 113 «Об утверждении Положения, структуры и предельной штатной численности 

Министерства просвещения Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 17-23) с 

изменениями и дополнениями, внесенными постановлениями Правительства 

Приднестровской Молдавской Республики от 9 ноября 2017 года № 307 (САЗ 17-46), от 25 

января 2018 года № 22 (САЗ 18-5), от 10 сентября 2018 года № 306 (САЗ 18-37), от 23 

октября 2019 года № 380 (САЗ 19-41), от 6 апреля 2020 года № 102 (САЗ 20-15), от 13 

августа 2021 года № 269 (САЗ 21-33), от 31 августа 2021 года № 286 (САЗ 21-35), 

Постановлением Правительства Приднестровской Молдавской Республики от 6 июля 

2018 года № 232 «Об утверждении Концепции развития государственной молодѐжной 

политики Приднестровской Молдавской Республики на 2018-2022 годы» (САЗ 18-28), в 

целях оказания практической помощи органам местного государственного управления по 

организации работы с молодежью, приказываю: 

1. Утвердить Методические рекомендации по организации работы органов местного 

государственного управления в решении вопросов организации и осуществления 

мероприятий по работе с молодежью согласно Приложению к настоящему Приказу. 

2. Направить настоящий Приказ на официальное опубликование в Министерство 

юстиции Приднестровской Молдавской Республики. 

3. Контроль за исполнением настоящего Приказа оставляю за собой. 

4. Настоящий Приказ вступает в силу со дня, следующего за днем его официального 

опубликования. 

 

Министр                                                                                                        С. ИВАНИШИНА 

 

г. Тирасполь 

3 февраля 2022 г.  

    № 103 

 

Приложение  

к Приказу Министерства просвещения  

Приднестровской Молдавской Республики 

от 3 февраля 2022 года № 103 

 

Об утверждении Методических рекомендаций по организации работы органов местного 

государственного управления в решении вопросов организации и осуществления 

мероприятий по работе с молодежью Приднестровской Молдавской Республики 

 



1. Общие положения 

 

1. Настоящие Методические рекомендации разработаны в целях оказания практической 

помощи органам местного государственного управления по организации работы с 

молодежью в соответствии с Законом Приднестровской Молдавской Республики от 21 

апреля 2004 года № 408-З-III «О государственной молодежной политике» (САЗ 04-17).  

2. Органы местного государственного управления в решении вопросов организации и 

осуществления мероприятий по работе молодежью руководствуются законодательством 

Приднестровской Молдавской Республики в сфере молодежной политики. 

3. В соответствии с законодательством Приднестровской Молдавской Республики в 

настоящих Методических рекомендациях используются следующие основные понятия:  

а) молодежь (молодые граждане, лица молодежного возраста) – социально-

демографическая группа граждан в возрасте от 14 до 35 лет; 

б) молодая семья – семья в первые пять лет после заключения брака (в случае рождения 

детей – без ограничения продолжительности брака), при условии, что хотя бы один из 

супругов не достиг 35-летнего возраста, а также неполная семья, состоящая из родителя, 

не достигшего 35-летнего возраста, и несовершеннолетнего ребенка; 

в) молодежное и детское движение – совокупность действий и видов деятельности всех 

молодежных и детских общественных объединений, молодежных представительных 

органов; 

г) молодежные общественные объединения – добровольные формирования молодых 

граждан, деятельность которых направлена на реализацию и защиту прав и законных 

интересов молодых граждан, их гражданского становления и социального развития как 

полноправных членов общества; 

д) детские общественные объединения – добровольные формирования детей, а также 

совершеннолетних граждан, деятельность которых направлена на удовлетворение 

интересов, развитие творческих способностей, гражданское и социальное становление 

детей, а также в целях защиты прав детства; 

е) грант – средства, предоставляемые в денежной либо иной материальной форме, 

передаваемые на безвозвратной и безвозмездной основе грантодателями (органами 

государственной власти, органами местного самоуправления, иностранными и 

международными организациями, фондами и иными лицами) некоммерческим 

организациям или физическим лицам для выполнения ими конкретной работы, 

представляющей с точки зрения грантодателя технологическую, научную, культурную 

или социальную значимость. 

4. Мероприятия по осуществлению работы с молодежью осуществляются во всех 

городах (районах) Приднестровской Молдавской Республики. 

5. Функции по организации мероприятий по работе с молодежью рекомендуется 

осуществлять через специалистов по молодежной политике при государственных 

администрациях городов (районов) Приднестровской Молдавской Республики. 

6. Мероприятия по работе с молодежью непосредственно осуществляют органы 

местного государственного управления во взаимодействии с молодежными и детскими 

общественными объединениями. 

7. При организации работы с молодежью рекомендуется привлекать молодежь к 

формированию и реализации городских (районных) программ по работе с молодежью.  

 

2. Цели и задачи организации и осуществления мероприятий по работе с молодежью 

 

8. Цели, задачи, приоритетные направления и основное содержание работы с 

молодежью на городском (районном) уровне определяются в соответствии с Законом 

Приднестровской Молдавской Республики от 21 апреля 2004 года № 498-3-III «О 

государственной молодежной политике» (САЗ 04-17), Концепцией развития 



государственной молодежной политики в Приднестровской Молдавской Республики на 

2018-2022 годы, утвержденной Постановлением Правительства Приднестровской 

Молдавской Республики от 6 июля 2018 года № 232 (САЗ 18-28). 

Нормативными правовыми актами, указанными в части первой настоящего пункта, 

определено, что основной целью реализации государственной молодежной политики в 

Приднестровской Молдавской Республике является создание социально-экономических, 

правовых, политических и иных условий, необходимых для полноценного биологического 

развития, обучения, воспитания и социального становления молодых граждан, их 

успешной интеграции в общественные отношения. 

Достижение поставленной цели предполагается за счет решения следующих задач: 

а) вовлечение молодежи в социальную практику и ее информирование о 

потенциальных возможностях саморазвития, обеспечение поддержки научной, творческой 

и предпринимательской активности молодежи; 

б) формирование целостной системы поддержки обладающей лидерскими навыками, 

инициативной и талантливой молодежи, для инновационного развития Приднестровской 

Молдавской Республики; 

в) гражданское образование и патриотическое воспитание молодежи, содействие 

формированию правовых, культурных и нравственных ценностей среди молодежи; 

г) обеспечение эффективной социализации молодежи, находящейся в трудной 

жизненной ситуации. 

9. Задачами в организации работы в городах (районах) Приднестровской Молдавской 

Республики является: 

а) вовлечение молодежи в социальную практику и информирование о потенциальных 

возможностях ее развития в городе (районе) и в республике в целом;  

б) развитие созидательной активности молодежи;  

в) интеграция молодых граждан, оказавшихся в трудной жизненной ситуации, в жизнь 

общества. 

 

3. Приоритетные направления и примерное содержание мероприятий по работе с 

молодежью 

 

10. При определении функций органов местного государственного управления по 

работе с молодежью рекомендуется учитывать следующие примерные направления 

работы:  

а) воспитание гражданственности и патриотизма: 

1) организация и проведение массовых мероприятий, посвященных памятным датам 

истории Приднестровья, государственным символам Приднестровской Молдавской 

Республики;  

2) организация и проведение творческих мероприятий с молодежью, способствующих 

воспитанию гражданственности и патриотизма (в том числе по техническим, туристским, 

военно-прикладным видам спорта, спартакиад молодежи и другое);  

3) проведение городских (районных) мероприятий с молодежным активом 

общественных гражданско-патриотических объединений и иных организаций, 

работающих с молодежью, по обмену опытом работы; 

4) организация поисковой работы, деятельности по увековечению памяти воинов, 

погибших при защите Отечества; 

б) поддержка талантливой и способной молодежи, молодежных социальных 

позитивных инициатив: 

1) поддержка объединений, обучающихся в системе дополнительного образования;  

2) поддержка научно-технического творчества молодежи; 



3) развитие системы городских (районных) культурно-массовых, досуговых и 

спортивных мероприятий, основанных на преемственности культурно-исторических 

традиций городского (районного) образования; 

4) развитие городской (районной) системы мер поощрения способной и талантливой 

молодежи (учреждение стипендий, грантов, премий); 

5) стимулирование деятельности юридических и физических лиц, оказывающих 

поддержку способной и талантливой молодежи; 

6) организация проведения городских (районных) молодежных праздников;  

7) поддержка развития в образовательных организациях объединений, обучающихся 

(«малых академий наук», студенческих научных клубов, научных обществ обучающихся и 

тому подобное);  

8) развитие системы конкурсов социальных проектов среди молодежи и поддержка их 

реализации в городах (районах) Приднестровской Молдавской Республики; 

9) разработка и реализация системы мер по социально-экономической, 

организационной и правовой поддержке предпринимательской деятельности молодежи; 

в) поддержка деятельности молодежных и детских общественных объединений: 

1) создание при органах местного государственного управления молодежных 

общественных советов, молодежных парламентов и других общественных структур 

молодежи; 

2) проведение обучения актива молодежных общественных объединений и 

осуществление подготовки профессиональных кадров, работающих в сфере молодежной 

политики;  

3) организация стажировки актива молодежных общественных объединений в органах 

местного государственного управления;  

4) предоставление грантов и исполнение городских (районных) заказов молодежными 

общественными объединениями;  

5) проведение семинаров, тренингов, конференций, слетов, круглых столов с участием 

представителей молодежных общественных объединений;  

6) развитие форм ученического, молодежного и студенческого самоуправления; 

7) содействие общественным формированиям (молодежным парламентам, 

«правительствам», советам и другим), способствующим гражданскому воспитанию 

молодежи, защите их законных интересов, формированию правовой, политической 

культуры и гражданской позиции молодежи; 

г) обеспечение занятости и трудоустройства молодежи: 

1) организация временных рабочих мест для трудоустройства молодежи;  

2) организация занятости молодых граждан с ограниченными возможностями; 

д) формирование здорового образа жизни и организация отдыха и оздоровления 

молодежи: 

1) развитие и поддержка массовой физической культуры и спорта (проведение 

соревнований, спартакиад обучающихся, работающей, сельской молодежи, универсиад 

студентов и тому подобное); 

2) организация пропаганды здорового образа жизни среди молодежи;  

3) организация детско-юношеского туризма и экскурсионная работа с молодежью; 

е) профилактика безнадзорности, правонарушений и наркозависимости, 

экстремистских проявлений среди детей и молодежи: 

1) организация антинаркотической пропаганды среди молодежи;  

2) разработка, принятие и реализация городских (районных) программ в сфере 

профилактики наркомании и токсикомании; 

3) пропаганда здорового образа жизни, распространение информации об опасности 

наркомании и токсикомании для жизни и здоровья; 

4) организационно-методическое обеспечение и координация деятельности по 

профилактике наркомании и токсикомании среди молодежи; 



5) участие в развитии системы подготовки, переподготовки и повышения 

квалификации медиков, педагогов (в том числе специалистов по работе с 

несовершеннолетними, употребляющими наркотические средства), психологов, юристов, 

социологов, социальных работников и иных специалистов, занимающихся 

профилактической работой по предупреждению наркомании и токсикомании; 

6) содействие общественным объединениям, иным организациям, деятельность 

которых связана с осуществлением мер по профилактике наркомании и токсикомании; 

7) создание постоянных специализированных рабочих мест для незанятой молодежи, 

находящейся в трудной жизненной ситуации;  

8) развитие форм пропаганды толерантного поведения; 

9) создание мобильных групп по работе с неформальными молодежными 

объединениями асоциальной направленности; 

ж) поддержка молодых семей, в том числе в решении жилищных проблем: 

1) мобилизация внебюджетных ресурсов для улучшения жилищных условий молодежи;  

2) оказание поддержки молодым семьям в улучшении жилищных условий путем 

формирования системы кредитования; 

3) создание межведомственных структур консультирования молодых семей (по медико-

педагогическим и правовым вопросам); 

з) информационное обеспечение работы с молодежью: 

1) сбор и анализ информации по всем направлениям молодежной политики;  

2) предоставление информации молодежи, молодежным и детским общественным 

объединениям, специалистам, работающим молодежью;  

3) издание информационных, методических и исследовательских материалов для 

молодежи;  

4) организация теле-, радиопередач по молодежной тематике;  

5) проведение мониторинга и комплексных исследований по вопросам молодежной 

проблематики;  

6) поддержка и развитие системы информационных каналов (сайтов в глобальной сети 

Интернет, освещающих вопросы работы с молодежью в городе (районе) Приднестровской 

Молдавской Республики и так далее). 

11. При организации и осуществлении мероприятий по работе с молодежью 

необходимо создавать условия для кадрового обеспечения этой работы, в том числе: 

а) обеспечивать подготовку, переподготовку, повышение квалификации кадров для 

работы с молодежью; 

б) организовывать стажировку кадров для работы с молодежью; 

в) создавать условия для стимулирования кадров, работающих с молодежью, 

повышения престижа их труда.  

12. Отраслевые управления при органах местного управления образованием по 

решению органов местного государственного управления могут осуществлять и иные 

полномочия по работе с молодежью (в том числе по кадровому обеспечению работы с 

молодежью), участвовать в разработке и реализации городских (районных) и 

республиканских программ по работе с молодежью. 

 

4. Финансовые основы организации и осуществления работы с молодежью 

 

13. Органы местного государственного управления организуют осуществление 

мероприятий по работе с молодежью в соответствии с законодательством 

Приднестровской Молдавской Республики в пределах ассигнований, предусматриваемых 

в городском (районном, местном) бюджете на реализацию работы с молодежью. 

14. Финансирование организации и осуществления мероприятий по работе с 

молодежью осуществляется за счет средств городского (районного, местного) бюджета, 



предусматриваемых отдельной строкой в его расходной части, внебюджетных источников 

и в соответствии с законодательством Приднестровской Молдавской Республики.  

15. Организация мероприятий по работе с молодежью в городах (районах) 

Приднестровской Молдавской Республики может осуществляться в форме разработки и 

реализации комплексных городских (районных, местных) программ по работе и 

молодежью и целевых городских (районных, местных) программ, разделов в программах 

(подпрограммах). При разработке данных программ (подпрограмм) рекомендуется 

учитывать предложения молодежных общественных объединений, иных организаций, 

работающих с молодежью.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


